³⁷⁾ „Et si dicitur, quod ab eterno fuit potencia in Deo ad conservandum et non conservandum, sed postquam produxit mundum sensibilem, non potest eum conservare. Arguitur sic: Respondeo, quod Deus esset minoris potencie quam ab eterno fuit. Probatur: ideo aliud non potest quid ab eterno potuit. Probatur: ideo non potest mundum non conservare et ab eterno potuit mundum non conservare. Igitur aliud ideo non potest, quid ab eterno potuit...“ (35b).

³⁸⁾ Husův příspěvek srv. in extenso v příloze III.

³⁹⁾ „Item dicitis, quod Deus ex infinita potencia conservat mundum. Contra. Non est necessarie quod Deus ex potencia infinita conservet mundum. Probatur: Potest conservare ipsum potencia finita, igitur est superfluum quod conservaret mundum potencia infinita“ (36b).

bile in nichilum“⁴⁰⁾ druhý opět využil vztahu mezi prvou a druhou příčinou. Jestliže člověk může podle mistra Václava vytvořit a znicotnit nějakou věc, může tak učinit i Bůh (41b).

Poslední z polemických glos se dotýká rovněž otázky nekonečnosti boží moci, které věnovali značnou pozornost i jiní účastníci diskuse. Tak hned jeden z prvních disputujících mistrů, stále záhadný Petr Rebeczka tvrdil, že Bůh nemůže vytvořit vše, např. hřích (35b). Mistr Šimon z Tišnova zase vyšel z rozdílu mezi Bohem a kategorií „ens transcendens“, z čehož snadno dovodil, že „*Dei potentia non excellit potentiam entis transcendentis*“. A protože dále „*Deus non potest peius quam ens transcendens, igitur sequitur, quod potentia Dei non excellit omnes alias potentias*“ (38a). Proti kvodlibetářovu tvrzení, že v Bohu není „*potentia passiva*“⁴¹⁾, vystoupil jednak Hus, který navíc popřel, že je v Bohu „*potentia infinita*“,⁴²⁾ jednak mistr Jan z Borotína,⁴³⁾ jenž si vypomohl významovou příbuzností slovesa „*patior*“ a adjektiva „*passivus*“: „*Intelligere est pati*“ a jelikož „*Deus intelligit, igitur patitur*“ (41a). Mistr Řehoř Lvův z Prahy se dotkl problému, který kvodlibetář obešel: „*Si Deus est infinite potentie, tunc Deus potest omnia facere*“. Tak tomu však není, protože moc Boha je „*terminata maximo*“, čemuž je třeba rozumět tak, že Bůh může vykonat „*maximum et non amplius*“ (37a). Podobně i mistr Pavel z Olše namítl, že jestliže „*Deus est infinite potentie, igitur est summe potentie. Sed consequens est falsum, quia Deus non est summe potentie, cum non potest aliquem effectum producere sine causa secunda contrariante*“ (41b).

Poměrně málo mistrů zaujalo stanovisko k ožehavé otázce boží přítomnosti ve stvořených věcech, která tvoří náplň první konkluze a příslušných korelárií třetího artikulu kvodlibetářovy kvestie. Aby vyvrátil Čížkovu tezi, vzal si mistr Kunšův z Prahy na pomoc samého ďábla a pak již hravě dokázal, co chtěl: „*Item sequitur, quod Deus potest illabi diabolo, cum potest illabi omnibus rebus. Sed consequens falsum, quia alia posset bonificare diabolum, cum Deus omnem rem cui illabitur bonificat*“ (39b). Je příznačné, že k témuž tématu zaměřil svůj příspěvek i mistr Jeroným Pražský, jenž se subtilitami komunikace Boha a jednotlivin zabýval takřka v každém svém univerzitním aktu. To však ještě neznamená, že by jeho vystoupení postrádalo oně sofistiky, kterou jsme již mohli zaznamenat u jiných jeho